
令和元年９月通常会議 議会運営委員会 市長挨拶 
 

   R 元.10 月 2 日（水）15：00～ 第１委員会室 

 

 

本日は、議会運営委員会をお開きいただき、議案第１５８号として今通常会

議に追加提出することを予定していた「大津市コミュニティセンター条例」案

の提出を見送ることについて、説明の場を設けていただき、誠にありがとうご

ざいます。 

 

 本市におきましては、生涯学習の拠点としての公民館機能は残しつつ、住民

自治の確立した魅力あるまちづくりを進め、地域コミュニティの活動の拠点と

して市民センターをより活用していくため、公民館をコミュニティセンターへ

移行することを方針として掲げ、９月通常会議において「大津市コミュニティ

センター条例」案を提出いたしました。 

その後、市議会での様々な議論を受けて、より多くの皆様に賛成いただける

案を、９月通常会議において再度提出するため、当初提出した条例案の撤回に

ついて、ご承認いただきました。 

 しかしながら、大津市自治連合会から、改めて提出する条例案について、再

度、地域で説明する時間を設けるため、１０月３日の提出を取りやめてもらい

たいとの申出があり、まちづくり協議会の重要な構成団体となる同自治連合会

からの申出であり、本市として同条例の、より円滑な実施のために、提出まで

に時間が必要と判断しましたことから、今回、追加提出しないこととしたもの

であります。 

先般の本会議で撤回をお認めいただき、昨日の議会運営委員会で改めて今通

常会議に追加提出することについてご説明したところであるにも関わらず、大

変申し訳ございませんでした。心から深くお詫び申し上げますとともに、今後

改めての提出に努めて参ります。 

以上、何とぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 


